POLITÉCNICO
DELI BOA

DESPACHO N° 17/2024-IPL

Ao abrigo do disposto no n.° 6 do artigo 9~0 do Regulamento do Estudante Internacional do
Instituto Politécnico de Lisboa (IPL), aprovado pelo Despacho n.° 8390/2020, de 20 de julho,
publicado no Diário da Repúbilca, 2.~ série, n.° 169, de 31 de agosto, e no uso das competências
próprias previstas no artigo 92° da Lei n° 62/2007, de 10 de setembro e artigo 26° dos Estatutos
do IPL, fixo, para o ano letivo de 2024/2025, o calendário do Concurso Especial de Acesso e
Ingresso de Estudantes Internacionais.

1~ Fase de Candidatura

2~ Fase de Candidatura

Lisboa, 11 de janeiro de 2024

O PRESIDENTE do

Prof. Doutor Elmano da Fonseca Margato
(Prof. Coordenador c/Agregação)

‘Nos casos de existência de prova local de acesso obrigatória para qualquer candidato, estas serão realizadas em
simultâneo para todos os estudantes incluindo os estudantes internacionais. As datas de realização são indicadas nos
sites das escolas em causa.
2 Nos casos que existam provas locais de acesso esta lista está dependente das datas das realizações das mesmas.

Preenchimento de formulário
Divulgação da lista de candidatos admitidos a concurso
Realização de Provas de Acesso, quando existam’
Divulgação dos resultados das provas
Período de consulta das correções das provas
Divulgação da lista ordenada
Período de reclamações
Publicação da lista final da V Fase2
Período de matrícula

de 5 a 19 de fevereiro de 2024
11 de março de 2024
até 10 de abril de 2024
até 19 de abril de 2024
até 23 de abril de 2024
24 de abril de 2024
26 a 29 de abril de 2024
3 de maio de 2024
3 a 14 de maio de 2024

Preenchimento de formulário
Divulgação da lista de candidatos admitidos a concurso

Realização de Provas de Acesso, quando existam1
Divulgação dos resultados das provas
Período de consulta das correções das provas
Divulgação da lista ordenada
Período de reclamações

Publicação da lista final da 2~ Fase2

Período de matrícula

de 15 a 24 de maio de 2024
l4dejunhode2o24
até 3 de julho de 2024

até 12 de julho de 2024
até 15 de julho de 2024
17 de julho de 2024
17 e 19 de julho de 2024
22 de julho de 2024

22 a 31 de julho de 2024

1 de 1